МУНИЦИПАЛЪНОЬ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬЦОЕ ОБРДЗОВДТЕЛЬНОЕ
}rчрЕщдЕниЕ <двтский сАд Jф 4 (длстоtIкл>
<<flжьцпо> чеlrядьiiс 4 .П{Ь-а вrцзапiп> школаёдз ве;rOдан

мунпцппМьнбй сьiiмlсуд учреэrцение
Протокол

заседания Компсспп по протпводействию коррупции
МБДОУ <<!етскпй сад Jt94 <<Ласточко>

От 18.01 .202l г. Л} 1Присугствов€uIи:
председатель Комиссии Третьяк н.н., старший воспитатель
<<.Щетский с4д Ns 4 <<Ласточкa>).

Секретаръ (заместитель председатеJUI Комиссии)
воспитатель, лицо, ответственное за профилактику
пр€lвонарушений в МБЩОУ <<.Щетский сад ]ф 4 <<Ласточка).
члены Комиссии:

1. Чиркова С.Н. - делопроизводитель;
2. Ковалrёва Е.А. - матпинист по стирке спецодежды;
3. Никитина Г.А. - кJIадовщик;
4. Ульянова О.В. - заведующий хозяйством.

Отсутствующие: нет
Кворупл имеется.
Приглашённые лица: нет

мБдоу

Шульгина Е.В.,
коррупционных

повестка дня:
1. Обсуждение проектов нормативньгх актов в новой ред€кции,

разработ€lннъIх в цеJUIх цриведения в соответствие с методшIескими
рекомеЕдациrIми Министерства труда и социапьной защиты РФ от2020 г.: Положение о комиссии по противодействию коррупции,
положение о <<телефоне довериrt)), Кодекс этики й служебного
поведения работников мБщоУ <<,,Щетский сад Ns 4 (ласточкu,).2, ознакоМление с картоЙ коррупционнъIх рисков в МБ.ЩОУ <<.Щетскийсад м 4 <<Ласточкa>) на 2021 год.

Предлагаемая повестка заседаЕиrI ставится на голосование. .Щругихпредложений не поступило.
Голосование: <<За> - б чел. - единогласно.
Повестка дня принrIта единогласно.
Слушапи:
1. По первому вопросу Шулъгину Елену Валерьевну, лицо,ответственное за профилактику коррупционных правонарушений в МБ.ЩоУ<<.Щетский саД .hlb 4 <ЛастОчка>. она предложила црисугсТвующим дJIя

ознакомления и утверждения проекгы нормативных дощументов по
противодействиЮ коррупциИ В мБдоУ <.Щетский сад .I!! 4 <<Ласточка>,
подютовленные в новой редакции на осЕовании пособия (о мерах по
предупреждению коррупции в юсударственных (муниципапьных)
}чрежденшях (rредприrтиях)> от 2020 п,

- утвердить:

Комиссия ознакомилась с проектами Положений и приЕяла решение.
Решение:

положение о комиссии по противодействию коррупции;
Положение о <<Телефоне доверия);
Кодекс этики и сlryжебного поведениrI работников мБ,.щоУ <<.Щетский .ад лЬ
4 <Ласточк€D).

ПредыдУщие анаЛогичные норматиВные актЫ цризнатЬ как уIратившие силу.
Результаты голосованпя по вопросу: <<За>> - б чел.; uПроrп">) - 0 чеJI.;
<<Воздержалпсь>) - 0 чел.
Решение принято едпногласно

По второму воцросу Шульгину Елену2.

<<,.ЩетскиЙ с4Д Ns 4 <<Лаоточкa>). она ознакомила присутствующих с картой
коррупционньIх рисков, вытекающих в деятельности rrреждения на 202l r.
Комиссия ознакоМипась с картой коррупционньIх рисков и приЕrIла решение.
Решение: утвердить карту коррупционных рисков на 2021 п,

Розультаты голосоваппя по вопросу: <<За>> - б
<<Воздерлсались)) - 0 чел.
Решение прпнято едпногласно

<<Против>> - 0 чеJI.;

Председатель Комиссии Третьяк Н.Н.

Секретарь Комиссии Шулъгина Е.В.

чпены Комиссии:

Чиркова С.Н.
Е.А.

Никитина Г.А.

ffiffi

,.--Улъянова О.В.

NIУНИЦЛIIIАЛЪНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕJЬНОЕ
учрЕждЕниЕ (дЕтскиЙ сдд.}l} 4 (лАсточкл>
<<fl:кьцж>> чеJIядьOс 4 Л}-а вrцзанiр> школаOдз ве.rr.дап

мушпцппаJIьнбй сьбмrqуд учрежденис
Протокол

з8седанпя Комисспи по противодействию коррупцпи
МБДОУ <<flетский сад Jф4 <<Ласточко>

от 28.05.202l r.
ПрисутствоваJIи:

мБдоу
<<.Щетский сад }lb 4 <<Ласточкa>).

Секретарь (заместитель председатеJUI Комиссии)
воспитатель, лицо, ответственное за профилактику
правонарушений в МБ.ЩОУ <<.Щетский сад м 4 <ЛасточкD).
чпены Комиссии:

1. Чиркова С.Н. - делопроизводитель; :,

2. Кова.гlёва Е.А. - м8тттццlgт по стирке спецодежды;
3. Улъянова О.В. - заведующий хозяйством.

ОтсутстВующие: НикитиНа ГА. - кJIадовщик по причине декретною отпуска.KBoppl имеется.
Приглашённые лица: нет

повестка дня:
1. Обзор изменений законодателъства о противодействии коррупции за 1

квартап 202l r.

м2

Шульгина Е.В.,
коррупционных

2. Аншrиз работы Комиссии и
профилаIстику коррупционных
2021 г.

должностIIою лица, ответственною за
и иных правонарушений за 1 полуюдие

ПредлагаемаrI повестка заседания ставится на голосование. .Щругихпредложений не поступило.
Голосование: <<Зо> - 5 чел. - единогласно.
Повестка дня цринята единогласно.
С.гrушапи:

По первому вопросу - Шулъгину Елену ВаперъевЕу, лицо, ответственное за
профилактикУ коррупцИонныХ правонаРушениЙ в МБ.ЩОУ к.Щетский сад NЬ 4
<<Ласточкuo, она ознакомила присУтствующих с методическими материаJI€IJ\,Iи
разрабоТаннымИ МинистерствоМ тРУда и социапъной запIиты РК в сфере
законодательства о протиВодействии коррупции в первое поJгугодие 2021 г.:l. Обзор коррупционнъIх сиryаций;

2. Обзор практики пр€lвоприменения в сфере конфликта интересов.комиссия ознакомиjIась с методическими материаJI€lми и цриняла решение.Решение:
прин,Iть во внимание и использовать в работе методические матери€шы,
разработЕtнные Министерством труда и социа.гrьной защиты Рк в сферезаконодательства о противодействии коррупции.
Результаты голосованпя по вопросу: <<За>> - 5 чел.; <<Против> - 0 чел.;<<Воздерэrсались) - 0 чел.
Решение принято едпногласно
ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ - ТРеТЪяк Ната.пью НиколаевЕу, председателя комиссиипо противодействию коррУпции в МБДОУ <<'Щетский сад }ф 4 <<Ласточко>. онапроанаJIизировапа рабоry Комиссии и должностноr0 лица, ответственною запрофилаIOикУ коррупцИонныХ и иныХ правонарушений за 1 полугод пе 2O2l г.комиссия ознакомилась с вывод.ми и приняла решение.Решение: признаТь рабоry Комисси"

" ооrr*"оо""о- лица, ответственною запрофилаI(TищУ коррупцИонньгХ и иныХ правонарушений за 1 по.гryгод пе 2О2! r.удовJIетворительной.
Результаты голосованпя по вопросу: <<Зо> - 5 чел.; <<Протпв> - 0 чеJI.;<<Воздержались>) - 0 чел.
Решение принято едпшогласно

Председатель Комиссии
н.н.

на Е.В.
члены Комиссии:

Чиркова С.Н.
Ковапёва Е.А.

нова о.В.

Секретарь Комиссии

lЧtП{ИЦИIЬЛЬНОЕ БЮДКЕТНОЕ ДОШКОJЬНОЕ ОБРЛЗОВАТЕJЬНОЕ
учрЕждЕниЕ (дЕтскиЙ сАд J\b 4 (лАсточкА>
<<.Щдьцlк> чe.trядьбс 4 J\!-a впдзаrriр> школаiiдз ве,гrбдан

мунпципальнбй сьOмкуд учрежденпе
Протокол

заседанпя Комиссии по протпводейgгвпю коррупции
МБДОУ <<Щетскшй сад J\Ъ4 <<Ласточко>

от 02,0б,202l r, ль з
ПрисугствовtlJIи:
ПрелЬелатель КоМиссиИ - ТретьяК н.н., старшиЙ воспитатепь МБ.ЩОУ <,Щетский

сад JS 4 кЛасточка>.
СекретаРь (замесТrrгель цредседателя Комиссии) - Шульгина Е.В., воспитатель,

лицо, ответственное за профилактику коррупционных правонарушений в МБ.ЩОУ

<,Щетский сад Ns 4 <Ласточка>.

члены Комиссии:
l. Ковалёва Е.А. - машинцст по стирке спецQдежды;

2. Ульянова О.В. - заведiющий хозяйством.

отсутствующие: Чиркова с.н. - делопроизводитель по причине отпуска; Никrтгина

Г.А. - кпадовщик по причине децретною отгryска.

Кворум имеется.
Приглашённые лица: нет

повестка дrrя:

1. Рассмотрение протеста Прокуратуры города Ишты Ns 86,02,2021 от

28.05.202| r.

2. Внесение изменений в rryнкг 2 Акгикоррупционной полIrгики мБrщоУ

<,Щетский сад Ns 4 <<Ласточка>>, утвержлённой приказом заведующего

мБдоУ <,Щетский сад Jф 4 <<Ласточко> от 21.12.2018 г. Ns з2з (об

утверждении положений>>.

ПредlагаемаЯ повестка заседаниЯ ставигся на голосование. Другкх предложений

не поступиJIо.
Голосование: <<За>> - 4 чел. - единогласно.

Повестка дЕя приЕята единогласно.

Слушапи:
1. По первому вопросу - Шульгину Елену ВалерьевЕу, лицо, ответственное за

профилакгикУ коррупционных правонарушений в МБrЩОУ <,Щетский сад ]ф 4

<<Ласточка>. она зачIтгаJIа присугствующим протест Проrсураryры, касающийся

гryнкта 2 дrrгикоррупционной полrгики МБ.ЩОУ <,Щетский сад Ns 4 <Ласточка), а

именно несоOтветствие определений <конфикг интересов)> и (личная

заиIIтересованность работника)) с частямп | п 2 статьи 10 ФедераJIьною закона от

25.12.2008 Ns 273-ФЗ Фед. от 31.07.2020) <О противодействии коррупции),

Комиссия ознакомилась с протестом и приняла решение.

Решение:

Пункг 2 днтикоррупционной полrrгики МБЩОУ <<,Щетский сад Jф 4 <ЛасточкD),

утвержлённой прикtlзом заведующего МБ.ЩОУ <,Щетский сад Jф 4 <Ласточкa)) от

2|.I2.20L8 г. Ng 323 <Об угверждении положений> привести в соответствие с

федерапьным законодательством.

Результаты голосованпя по вопросу: <Во> - 4 чел.; <dIротпв>> _ 0 чел,;

<<Воздержались>) - 0 чел.

Решение пршнято едпногласпо
2. По второму вопросу - ШульгиЕу Елену ВалерьевЕу, лицо, ответственпое за

профилакгиlсУ коррупцИонныХ цравонарушениЙ в МБ,,ЩОУ <,,Щетский сад Jllb 4

<<Ласточка>. она ознакомиJIа членов Комиссии с частями 1 и 2 статьи l0
Федеральною закона от 25.12.2008 Ns 2,7з,Фз Фед. от 31.07.2020) (о
противодействии коррупции) и предложила внести изменения в Iryнкr 2

ДнтикорРупционнОй полrrгиКи МБДОУ <,Щетский сад J,,lb 4 <<Ласточкa>), касающиеся

определений попятий <конфлиtсг икfересов) и (личная заинтересоваIIность

работника)> в соответствии с частями | п 2 статьи 10 ФедераJIьною закона от

25.|2.2008 Jrlb 273_ФЗ Ф.д. от 31 .07.2020) <О противодеЙствии коррупции>.

Комиссия tIриняла решение.
Решение:

ВнестИ изменения в rryнкт 2 Акгикоррупционной полIrгики МБДОУ кДетский сад

м 4 <Ласточка> касающиеся определений понятиЙ <конфиrс интересов> И

(личная заиЕгересованность работника> в соответствии с частями | и2 статьи 10

Федерапьною закопа от 25.12.2008 Ns 27з,Фз Фед. от 31.07.2020) (о

цротиводействии коррупции>. Принять АнтиlсоррупционЕrую политику мБдоу
<,Щетский сад Ns 4 <ЛасточкD) в новой редакции.

Результаты п)лосования по вопросу: <<Зо> , 4 чел.; <<IIротив>> _ 0 чел.;

<<Воздержалшсь)> - 0 чел.

Решенпе прппято едпногласпо

Решения по повесже за цриЕять в целом.

Председатель Комиссии

Секретарь Комиссии

члены Комиссии:
Е.А.
о.в.

Ковапёва

МУНИЦШЬЛЬНОЕ БЮДКЕТНОЕ ДОШКОJЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕJЬНОЕ
учрЕждЕниЕ (дЕтский сдд.N} 4 dIАстоIIкл)
<<Дкьцпо> челядьбс 4 Л!-а впдзанiр> школабдз веlriiдан

муниципаJIьнбй сьiiмlсуд учре)цдеЕпе
Протокол

заседанпя Комисспи по противодейgгвпю коррупцип
МБДОУ <<.Щетский сад Л}4 <<Ласточко>

от 03.09.202l r. }lb 4
Присутствов€лли:
Председатель Комиссии Третьяк Н.Н., старший воспитатель МБДОУ
<,Щетский сад М 4 <Ласточк0).

Секретарь (заместитель председатеJIя Комиссии) Шульгина Е.В.,
воспитатель, лицо, ответственное за профилактику коррупционньtх
правонарушений в МБЩОУ <<,Щетский сад NЬ 4 <Ласточка>.

члены Комиссии:
1. Чиркова С.Н. - делопроизводитель;
2. Ковалёва Е.А. - мапIинист по стирке спецодежды;
З. Ульянова О.В. - заведующий хозяйством.

Отсутствующие: Никитина ГА. - кJIадовщик по причине дещретног0 отгryска.
Кворуrлл имеется.
Приглашённые лица: нет

повестка дня:
1. Рассмотрение кандидатов в члены Комиссии и угверждение нового состава
Комиссии по цротиводействию коррупции в МБЩОУ <.Щетский сад NЬ 4
<<Ласточкa>) на 202I-2022 уlебный год.

2. Утверждение плана мероприятий по противодействию коррупции в

МБДОУ <<,Щетский сад М 4 <<Ласточкa>> на202|-2022 щебный год.
Предлагаемая повестка заседания ставится на голосование. ,Щругих
предложений не поступило.
Голосование: <<За> - 5 чел. - единогласно.
Повестка дня принята единогласно.
С.гrушали:

1. По первому вопросу - Третьяк Ната.гrью Николаевну, председатеJIя

Комиссии по цротиводействию коррупции в МБ.ЩОУ <,Щетский сад Nb 4
<<Ласточка>. В своем выступлении она предложипа следующий состав
Комиссии:

Председатель Комиссии Третьяк Н.Н., старший воспитатель МБДОУ

к.Щетский сад Ns 4 <<Ласточка>. Секретарь (заrrлеститель председатеJIя
Комиссии) Шульгина Е.в., воспитатель, лицо, ответственное за
профилактику коррупционных правонарушений в МБЩОУ <<.Щетский сад NЬ 4
<<Ласточка>. Члены Комиссии: Чиркова с.н. - долоцроизводитель, Ковалёва
Е.А. машинист по стирке спецодежды, Улъянова о.В. кJIацовщик,
Лактионова Я.А. - завед/ющий хозяйством.
Комиссия рассмотрела представленньD( кандидатов в члены Комиссии по
противоДействию коррупции в МБrщоУ кrЩетский сад }lb 4 <<Ласточкa>) на
2021-2022 уlебный год и приняла решение.

Решение:
- Утвердить цредложенный состав Комиссии по противодействию коррупции
в МБ.ЩоУ <,Щетский сад NЬ 4 <<Ласточка) на202|-2022 учебный год.

Результаты голОсованпЯ по вопросу: <<Зо> - 5 чел.1 <<Против> - 0 чеJI.;
<<Воздержались> - 0 чел.
Решение прпнято единогласно :,

2. По второму вопросу Шульгину Елену Валерьевну, лицо,
ответственное за профилактику коррупционных правонарушений в МБrЩОУ
<<.Щетский саД J\b 4 <<Ласточко>, которая ознакомила црисутствующих с
проектом плана мероприятий по противодействию коррупции в МБ.щоУ
<<.Щетский сад Jф 4 <<Ласточкa>) Ha202I-20Z2 учебный юд.
Решение:
-, приЕять цроекТ без изменений И угвердить план мероприятий по
противоДействию коррупции в МБЩОУ <.Щетский сад NЬ 4 <<Ласточкa>> на
202I-2022 1чебный год;
- огryбликовать данный план мероприятий на официальном сайте МБДОУ до
10.09.2021 г.

Результаты голосованпя по
<<ВоздержаJIись>> - 0 чел.

вопросу: <<Зо> - 5 чел.1 <<Протпв>) - 0 чел.;

Решепие принято едпногласно
Решения по повестке заседания: цринять в

Председатель Комиссии

Заместитель ПредседатеJuI Комиссии
Секретарь Комиссии

члены комиссии:

н.н.

льгина Е.В.

.иркова С.Н.
Улъянова о.В.

&ф*вапёва Е.А.

МУНИЦИIIАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЪНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЪНОЕ
учрЕшдЕниЕ <дЕтский сдд }l} 4 (лАсточкл)
<<flясьцхО челядьбс 4 Л}-а вrцзапiю> школабдз велiiдан

мушпцппальнiiй сьiiмrсуд учрех(денпе
Протокол

заседанпя Комисспп по противодействию коррупцпи
МБДОУ <<Щетскпй сад J\}4 <<Ласточко>

от 10.12.2021 r,
Присутст"о"*",
Председатель Комиссии Третьяк н.н., старший воспитатель мБдоу
<<.Щетский сад М 4 <ЛасточкD).
Секретарь (заместителЬ председатеJIя Комиссии) Шульгина Е.в.,
воспитатель, лицо, ответстВенное за профилактику коррупционньIх
правонарушений в МБ!ОУ <.Щетский сад N! 4 <<Ласточкar>.
члены Комиссии:

1. Чиркова С.Н. - делопроизводитель;
2. Ковагlёва Е.А. - маптинист по стирке спецодежды;
З. Лактионова Я.А. - заведующий хозяйством.

Отсутствующие: Ульянова о.в. - кJIадовщик по причине отпуска.
Кворрл имеется.
Приглашённые лица: нет

.Повестка дня:
1 . Анализ работы учреждениrI по противодействию коррупци п за 2021 год.
2. Ана-гlиЗ работы по акту€lлиЗации информации по профилЙике
коррупционных цравонарушений на стенда)( и интернет сайте }чреждения.
ПредлагаемаrI повестка заседаншI ставится на голосование. ,.Щругих
предложений не поступило.
Голосование: <<За> - 5 чел. -единогласно.
Повестка дЕя приЕята единогласно.

Слушапи:
1. По первомУ вопросУ - Шульгину Елену Вшlерьевну, заместителя

председателя Комиссии.
в своем выступлении она отметила, что в 2o2l году

соответствующая работа по профилактике коррупционньD(
правонарушениЙ проводиласЬ планомерно и систематиtIески, согласно
пла}rу. Реryлярно вопросы по профилактике коррупционных
правонарушений рассматривались на Педагогических советах,
родительских собраниях, Собраниях трудового коллектива. Работа по
профилактике коррупционных правонарушений цроводилась как с
сотруднИкамИ }п{реждеНия, таК и с родиТеJIями воспитанников. Оформлен

Nb5

тематический информационный стенд, на котором размещена
соответствующая информация, памятки, модели коррупционньIх схем и
т.д. На официапьном сайте организации создана отдельн€rя стр€лница
<<противодействие коррупции), на которой размещены нормативно-
правовые акты по противодействию коррупции, нагJIядна'I информация,
методические матери€lлы, разработанные Министерством труда и
социальной защиты РК и т.п.

Результатом данной работы явJIяется отсутствие коррупционных
преступлений среди работников образовательного учреждения. в
обсуждении информации приняли участие члены комиссии, которые
отметили, реryлярность и результативность проводимой работы по
профилактике коррупционных правонарушений в МБЩОУ <,.Щетский с4д
J\Ъ4 кЛасточкa>)
Решение:
- информацию' отр€лж€tюЩуIо аналиЗ работы мБдоУ <<.Щетский сад }lb4
<<Ласточкa>) по профилактике коррупционных правонарушений за 2О21 год
принять к сведению;
- результаты работы упrреждения по противодействию коррупции за202|
год признать удовлетворительными.- в 2022 гоДу продолжить планомерное проведение работы по
профилактике коррупции.
Результаты голОсованиЯ по вопрОсу: <<Зо> - 5 чел.; <<Протпв>> _ 0 чел.;
<<Воздерлсались>> - 0 чел.
2. По второму вопросу - Шульгину Елену Вшrерьевну, ответственную за

профилактикУ коррупции в МБЩОУ <.Щетский сад J'(b 4 <Ласточкa>)
(прикаЗ J\b 219 оТ 31.08.2021 г.). она ознакомила присутствующих с
анализом работы по акту€tпизации информации по профилактике
коррупционньгх правонарушений на стенде и официальном сайте
мБдоу.

решение: продолжить работу по поддержанию в актуальном состоянии
информации по профилактике коррупционных правонарушений на стенде
и официагlьноМ сайте мБдоУ (Решение принято единогласно).
Результаты голосования по вопросу: <<За>>

<<Воздержались>> - 0 чел.
ротив>> - 0 чел.;_5

Председатель Комиссии

Заместитель Председателя Комиссии
Секретарь Комиссии

члены комиссии:

а Е.В.

Чиркова С.Н.
Лактионова Я.А.

-П.фКовалёва Е,А,